Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.

Tel/Fax: (27) 3722-3444

www.camaracolatina.es.gov.br

INFORMAÇÕES BÁSICAS

INDICAÇÃO Nº         / 2025

INICIATIVA VEREADOR MARCELO PRETTI

DESTINO SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E

INFRAESTRUTURA RURAL

O Vereador, no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da Câmara

Municipal de Colatina a seguinte preposição:

INDICAÇÃO: Ao Exmo Sr JOZIEL BONFIM LEITE, SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA RURAL:

SOLICITAÇÃO:

ESTUDO E VIABILIDADE PARA O

MANILHAMENTO DA ESTRADA QUE DA

ACESSO AO CÓRREGO ESTRELA (KNAAK)

SITUADA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO

DE COLATINA.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por objetivo solicitar estudo técnico e análise de

viabilidade para a execução de obras de manilhamento da estrada que dá acesso ao

Córrego Estrela (Knaak), situado na zona rural do Município de Colatina.

Trata-se de uma via de grande importância para os moradores da comunidade e

para os produtores rurais locais, que diariamente dependem do acesso em condições

adequadas para escoar a produção agrícola, bem como para o deslocamento escolar,

transporte de insumos e demais atividades cotidianas.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003000330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003000330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.

Tel/Fax: (27) 3722-3444

www.camaracolatina.es.gov.br

Atualmente, em períodos chuvosos, a estrada apresenta dificuldades de

trafegabilidade, especialmente em pontos críticos onde a água se acumula,

comprometendo a segurança dos transeuntes e a durabilidade da via. O manilhamento

se apresenta como medida eficaz para garantir o correto escoamento das águas

pluviais, prevenindo alagamentos, erosões e prejuízos à infraestrutura já existente.

Dessa forma, a realização do referido estudo, seguida da execução do

manilhamento, trará benefícios diretos à comunidade, contribuindo para a melhoria da

mobilidade rural, a segurança do tráfego e a valorização da região, além de atender a

uma antiga demanda dos moradores.

Sala das Sessões

Em, 24 de setembro  de 2025.

MARCELO CARVALHO PRETTI

Vereador – Autor

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003000330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003000330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003000330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330031003000330033003A005000

Assinado eletronicamente por Marcelo Carvalho Pretti em 24/09/2025 10:59

Checksum: F81BB0C8EB0E0A2A107CC43E54946F6F68A1F87E3793FE6CF40FA85FD703536D

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003000330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.